

บทวิเคราะห์ทางการเงิน

การวิเคราะห์ความแข็งแกร่งของงบแสดงฐานะทางการเงิน ในปี 2561 สินทรัพย์สุทธิของ สสพน. เท่ากับ 643.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 57.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 10% โดยสาเหตุหลักมาจากสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 58.18 ล้านบาท

- **สินทรัพย์ทั้งหมด** ในปี 2561 เท่ากับ 808.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 750.56 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 10% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจาก 544.26 ล้านบาท ในปี 2560 เป็น 613.92 ล้านบาท ในปี 2561 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจาก 13.23 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 17.59 ล้านบาทในปี 2561 ในส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 18% โดยสาเหตุมาจากการลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 19% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน หรือลดลง 5.92 ล้านบาท และอุปกรณ์ลดลง 20% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน หรือลดลง 5.56 ล้านบาท
- **หนี้สินทั้งหมด** ในปี 2561 เท่ากับ 165.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.38 ล้านบาทจากปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 164.63 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 10% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับ 5.23 ล้านบาท จาก 53.94 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 59.17 ล้านบาทในปี 2561 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน 18% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน หรือเพิ่มขึ้น 3.53 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินคดีฟ้องร้องทางกฎหมาย 6% หรือเพิ่มขึ้น 1.69 ล้านบาท ในส่วนของหนี้สินหมุนเวียนลดลงจากปีก่อน 4.84 ล้านบาท จาก 110.68 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 105.84 ล้านบาทในปี 2561 คิดเป็นลดลง 4% สาเหตุมาจากการลดลงของเจ้าหนี้ ซึ่งลดลง 6.00 ล้านบาท จาก 95.66 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 89.66 ล้านบาทในปี 2561 คิดเป็นลดลง 6%

ผลการดำเนินงาน รายได้จากการดำเนินงานปี 2561 เท่ากับ 974.53 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน เท่ากับ 917.01 ล้านบาท และรายได้อื่นที่ไม่ได้เกิดจากการดำเนินงาน เท่ากับ 0.28 ล้านบาท ทำให้ รายได้สูง กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิปี 2561 เท่ากับ 57.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ซึ่งเท่ากับ (64.16) ล้านบาท เป็นจำนวน 121.96 ล้านบาท

- **รายได้จากการดำเนินงาน** ลดลง 3% หรือลดลง 34.82 ล้านบาท จาก 1,009.34 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 974.53 ล้านบาทในปี 2561 เนื่องจากรายได้จากเงินงบประมาณลดลง 3% จาก 992.33 ล้านบาท เป็น 958.47 ล้านบาท รายได้ค่าลงทะเบียนเข้าร่วมงานนิทรรศการลดลง 5% จาก 8.62 ล้านบาทเป็น 8.18 ล้านบาท รายได้จากดอกเบี้ยเงินฝากสถาบันการเงิน ลดลง 7% จาก 6.53 ล้านบาทเป็น 6.05

ล้านบาท และรายได้จากการจัดอบรมสัมมนาลดลง 21% จาก 1.65 ล้านบาทเป็น 1.31 ล้านบาท โดย
ทั้งนี้ รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 141% จาก 0.22 ล้านบาทเป็น 0.53 ล้านบาท

- **ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน** สำหรับปี 2561 ลดลง 15% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยลดลงจาก 1,073.76 ล้านบาทเป็น 917.01 ล้านบาท สาเหตุเนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาด 26% หรือลดลง 124.99 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนลดลง 17% หรือลดลง 39.75 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรลดลง 4% หรือลดลง 7.22 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลง 18% หรือลดลง 3.98 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 11% หรือเพิ่มขึ้น 19.19 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน